
 
 

1 

DETERMINAZIONE N. 114/DAGR/2019 

 

AVVIO DELLA SECONDA FASE AD INVITI DELLA PROCEDURA DI GARA RISTRETTA, IN AMBITO 

COMUNITARIO, FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO 

SPECIALISTICO AGLI UFFICI DELLA DIREZIONE INFRASTRUTTURE ENERGIA E UNBUNDLING 

DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti 

pubblici” (di seguito: Codice); 

• la deliberazione dell’Autorità 18 dicembre 2018, 662/2018/A, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2019 - 31 

dicembre 2019; 

• i seguenti provvedimenti della scrivente Direzione Affari Generali e Risorse 

dell’Autorità: 

- determinazione del 10 ottobre 2018, n. 249/DAGR/2018 (di seguito: 

determinazione 249/DAGR/2018); 

- determinazione del 10 dicembre 2018, n. 305/DAGR/2018 (di seguito: 

determinazione 305/DAGR/2018); 

• la nota interna predisposta in data 22 luglio 2019 dalla Direzione Infrastrutture Energia 

e Unbundling dell’Autorità; 

• la nota interna predisposta in data 24 luglio 2019 dall’Unità gare e Contratti della 

scrivente Direzione dell’Autorità; 

• i documenti “Lettera di invito”, “Disciplinare di gara seconda fase ad inviti e relativa 

modulistica”, “Capitolato amministrativo” e “Capitolato tecnico”, predisposti dai 

competenti Uffici dell’Autorità (Allegati A, B, C e D). 

 

CONSIDERATO CHE 

• con la determinazione 249/DAGR/2018 si è provveduto ad avviare una procedura di 

gara ristretta in ambito comunitario - ai sensi dell’art. 61 del Codice - finalizzata 

all’affidamento di un servizio di supporto tecnico specialistico, alla Direzione 

Infrastrutture Energia e Unbundling dell’Autorità, per l’attuazione del programma di 

introduzione di modalità di riconoscimento di costo basate sulla spesa totale 

(“approccio Totex”), con i principali gestori di reti elettriche italiani, secondo il piano di 

implementazione definito in via di massima nel documento di consultazione 

dell’Autorità n. 683/2017/R/eel (Parte IV), avente CIG 7652839A84; 

• nei documenti di gara riferiti alla prima fase di qualificazione della procedura ristretta 

CIG 7652839A84, allegati al Bando di gara ed approvati con la medesima 

determinazione 249/DAGR/2018, è stato previsto, tra l’altro, che: 

- alla selezione della migliore offerta si procederà - nel corso della seconda fase ad 

inviti della procedura di gara ristretta CIG 7652839A84 - mediante il criterio 



 
 

2 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del Codice; 

- la qualificazione dei candidati istanti sarà portata a termine dal Responsabile unico 

del procedimento (di seguito: RUP) - con il supporto del Responsabile dell’Unità 

Gare e Contratti dell’Autorità - il quale, in armonia con le disposizioni contenute 

nel Bando di gara e relativi allegati riferiti alla prima fase di qualificazione, 

esaminerà - in seduta riservata al fine di non incorrere nei divieti, e relative 

sanzioni, di divulgazione applicabili alla procedura ristretta ai sensi dell’art. 53 del 

Codice - tutta la documentazione pervenuta al fine di qualificare i candidati da 

invitare successivamente alla presentazione dell’offerta; 

• come rappresentato nella nota interna del 24 luglio 2019 predisposta dall’Unità Gare e 

Contratti della scrivente Direzione dell’Autorità, in esito allo svolgimento della fase di 

qualificazione, si è proceduto a: 

- escludere dalla procedura di gara ristretta - giusta determinazione 305/DAGR/2018 

- l’operatore economico FTI France SAS in quanto il medesimo ha presentato il 

proprio plico in violazione delle espresse condizioni di cui all’art. 10 del 

Disciplinare di gara fase di qualificazione con conseguente lesione - di esclusiva 

responsabilità del candidato - dell’integrità del plico stesso; 

- qualificare per la seconda fase procedurale ad inviti della procedura di gara ristretta 

CIG 7652839A84 i seguenti candidati: 

a) Pöyry Management Consulting (Italia) S.r.l.; 

b) Nera UK Limited; 

c) Oxera Consulting LLP; 

d) costituendo raggruppamento temporaneo di imprese composto da REF-E S.r.l. 

(mandataria) e Cambridge Economic Policy Associates LTD (mandante); 

e) Arthur D. Little S.p.a.; 

f) Business Integration Partners S.p.a.; 

g) costituendo raggruppamento temporaneo di imprese composto da 

PricewaterhouseCoopers Advisory S.p.a. (mandataria), PwC Strategy& (Italia) 

S.r.l. (mandante) e ARUP Italia S.r.l. (mandante). 

 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE 

• la Direzione Infrastrutture Energia e Unbundling dell’Autorità, giusta nota interna del 

22 luglio 2019, ha richiesto - alla luce della rinnovata e definitiva decisione da parte 

dell’Autorità di superamento dell’attuale approccio di riconoscimento dei costi 

differenziato tra costi operativi e costi di capitale a favore di un approccio integrato 

(Totex) - di attivare la seconda fase ad inviti della procedura di gara ristretta CIG 

7652839A84; 

• come rappresentato nella nota interna del 24 luglio 2019 predisposta dall’Unità Gare e 

Contratti della scrivente Direzione dell’Autorità, i competenti uffici dell’Autorità hanno 

elaborato, nel rispetto dei disposti di cui al Codice e tenendo conto delle informazioni 

preliminarmente riportate negli atti di gara riferiti alla fase di qualificazione della 

procedura di gara ristretta CIG 7652839A84, la relativa documentazione di gara riferita 

alla seconda fase ad inviti da inviare ai candidati qualificati al fine dell’aggiudicazione 

della procedura ristretta avviata con la determinazione 249/DAGR/2018. 



 
 

3 

 

RITENUTO CHE 

• sia possibile dar seguito alla richiesta di avvio della seconda fase ad inviti della 

procedura di gara ristretta CIG 7652839A84 avanzata Direzione Advocacy Consumatori 

e Utenti dell’Autorità nei termini di cui alla nota interna del 24 luglio 2019 predisposta 

dall’Unità Gare e Contratti della scrivente Direzione dell’Autorità. 

INFORMATO il Ragioniere Capo dell’Autorità della necessità di disporre nei successivi bilanci 

di competenza dell’Autorità della copertura finanziaria della spesa massima per il servizio in 

argomento - pari a 915.000,00 euro (comprensivo dell’I.V.A. e per la prima durata triennale del 

servizio) - a valere sulla voce di spesa U.1.03.02.11.000, come individuata ai sensi del D.P.R. 4 

ottobre 2013, n. 132 e s.m.i., nei seguenti termini: 

Anno di competenza Importo in euro (I.V.A. inclusa) 

2020 305.000,00 

2021 305.000,00 

2022 305.000,00 

 

DETERMINA 

 

1 di provvedere, giusta nota interna del 24 luglio 2019 predisposta dall’Unità Gare e 

Contratti della scrivente Direzione dell’Autorità, a disporre: 

a. la qualificazione, in esito alla prima fase della procedura di gara ristretta CIG 

7652839A84 avviata con la determinazione 249/DAGR/2018, dei seguenti candidati: 

i. Pöyry Management Consulting (Italia) S.r.l.; 

ii. Nera UK Limited; 

iii. Oxera Consulting LLP; 

iv. costituendo raggruppamento temporaneo di imprese composto da REF-E S.r.l. 

(mandataria) e Cambridge Economic Policy Associates LTD (mandante); 

v. Arthur D. Little S.p.a.; 

vi. Business Integration Partners S.p.a.; 

vii. costituendo raggruppamento temporaneo di imprese composto da 

PricewaterhouseCoopers Advisory S.p.a. (mandataria), PwC Strategy& (Italia) 

S.r.l. (mandante) e ARUP Italia S.r.l. (mandante); 

b. l’avvio della seconda fase ad inviti della procedura di gara ristretta CIG 7652839A84 

avviata con la determinazione 249/DAGR/2018, invitando a presentare offerta i 

candidati come qualificati in esito alla prima fase di cui al sub a. che precede; 

2 di approvare i seguenti documenti riferiti alla seconda fase ad inviti di cui al precedente 

alinea “Lettera di invito”, “Disciplinare di gara seconda fase ad inviti e relativa 

modulistica”, “Capitolato amministrativo” e “Capitolato tecnico”, predisposti dai 

competenti Uffici dell’Autorità (Allegati A, B, C e D); 

3 di disporre che l’impegno definitivo relativo all’importo del contratto per il periodo 

iniziale di trentasei mesi venga assunto nel provvedimento di aggiudicazione della 

procedura di gara di cui al precedente punto 1; 



 
 

4 

4 di pubblicare - come stabilito negli atti di gara - la documentazione di cui al precedente 

punto 2 sul sito internet (profilo di committente) dell’Autorità nella corrispondete sezione 

della procedura di gara ristretta CIG 7652839A84, ad esclusione della sola lettera di 

invito che verrà inviata direttamente ai candidati qualificati; 

5 di posticipare la pubblicazione del presente provvedimento sui siti informatici di cui 

all'articolo 29 del Codice, ivi compreso il sito internet (profilo di committente) 

dell’Autorità, successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle 

offerte, stante la necessità, all’attualità, di garantire la riservatezza di informazioni 

rilevanti ed incidenti sull’andamento del procedimento di gara. 

 

Milano, 25 luglio 2019 

Il Direttore 

Alessandro Aronica 

 

 

Visto il Ragioniere Capo 

Filippo Scotti 


